
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro , site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 173/31.05.2022 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: aprobarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local al 
municipiului Slatina pentru activităţi de interes local pe anul 2022 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
31.05.2022. 

Având in vedere: 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.60782/13.05.2022; 
Raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport nr.60799/13.05.2022; 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.60843/13.05.2022; 
Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 43/09.02.2022, referitoare la aprobare Buget local 
venituri şi cheltuieli pe anul 2022; 
Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 69/28.02.2022, referitoare la aprobare Programe şi 
proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2022, cu modificările ulterioare; 
Raportul nr. 56932/05.05.2022 al Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare 
nerambursabilă; 
Prevederile art. 15, alin. 1 din Legea 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activit'ă'ţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Prevederile art.14, alin. 1-5 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile art. 5 din Legea 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activitgi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget, finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activitgi socio-culturale, culte şi sport; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), e), f), art. 139 alin. (3) lit. a) şi 

art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă lista proiectelor cu finanţare nerambursabilă alocată de la bugetul municipiului 
Slatina pentru activitgi nonprofit de interes local pe anul 2022, conform anexei nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă finanţarea de la bugetul local al municipiului Slatina a proiectelor prezentate 1n 
anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Serviciul Cultură, Sport, Direcţia Generală 
Economică şi Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuiell, Financiar, Contabilitate. 



Art. 4. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Administrator Public; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate; 
Serviciul Cultură, Sport; 
Persoanelor fizice şi juridice nominalizate 1n anexa nr. 1. 

Preşedinte de şedinţă, 

ILIE Violeta,Cristina 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr.173/31.05.2022 

Nr. 
crt. 

Denumire 
solicitant 

Titlu proiect Domeniu 
Valoare 
finanţare 

nerambursabilă 

1. 
Asociaţia Salvatori 
Olteni-Sprijin 
pentru viaţă 

SOS Viaţă 

educaţie 
25.000,00 

2. 

Asociaţia Cultural 
- 
Artistică Lyra 

Slatina Muzicală - Tradiţie şi 
contemporaneitate, ediţia a XV-a cultural 75.000,00 

3' 
Moise Gheorghe 
Florentin La porţile paradisului II 

cultural 
12.000,00 

4. 
Curt Sandu Viorel Violenta te poate distruge - Tinerii 

Impotriva violenţei cultural 
15.000,00 

5, 
Mănescu Aura 
Eugenia Educaţie pentru sănătate, educaţie 

pentru mediu educaţie 9.000,00 

6. 

Sirghie Dumitru Slătineanul Pan M Vizirescu - La 
Mirofonul Radiofuziunii 
Române(Povesti şi povestiri 
Slătinene 

cultural 25.000,00 

7. 
Căluşarii Slatinei 

Slatina - Vatră străbună de cântec, 
de cântec joc şi voie bună 

cultural 
60.000,00 

8.

Asociaţia Familia 
Motocicliştilor 

Slatina Fii şi tu motociclist pentru o zi 
cultural-
educativ 

30.000,00 

9. 
Popescu Corina 
Andreea 

Munca se schimbă, ne adaptăm educaţie 20.000,00 

10 Bărbuia Alin 
Club de artă fotografică pentru 
copii şi adolescenţi din municipiul 
Slatina educaţie 

35.000,00 

11 
Asociaţia culturală 
Olt-Artis 

Comedie de situaţie - mereu de 
actualitate cultural 

30.000,00 

12 ATH Slatina 
Dezvoltarea fotbalului de 
performanţă la nivel juvenil In 
municipiul Slatina pentru anul 2022 

sport 30.000,00 

13 BItică Cristina 
Club de limbi străine pentru copii 
slătineni 

educaţie 30.000,00 

14 
Asociaţia Clubul 
Antreprenorilor 
Olt 

Antrenor de succes 1n Slatina 
educaţie 

35.000,00 

„ 
fflş94RIţe de ş(1,j110, 

ILIE Vicileta Cristina 




